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Raporti p6r Projekt-Planin Komunal p6r Riintegrim tE

Q6ndrueshEm t€ Personave tE Riatdhesuar dhe Integrimit
tE tE Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028

Faqe I nga 6

Republika e Kosov6s Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Op5tina Prizren - Prizrcn Belediyesi



Ky raport 6shte pergatitur ne perputhje me komiz6n ligjore dhe rregullative nE fuqi, duke u bazuar

ne Ligiin Nr. 03/L-040 pEr VetEqeverisje Lokale, si dhe n€ Statutin e Komunes se Prizrenit Nr.

01/01l-5643. P€r hartimin e tij jane marr€ parasysh edhe dispozitat pdrkatEse qd rregullojnd

funksionimin dhe pergjegjesite e nivelit lokal.

Gjithashtu, raporti mb6shtetet nC Udhdzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 per

Administrat6 t€ Hapur n€ Komuna, i cili pErcakton standardet pdr transparence, llogaridh6nie dhe

perfshirje te qytetareve ne proceset vendimmarrdse.

N€ td njdjt€n koh6, 6sht€ respektuar edhe Rregullorja Nr. 01i2025 pdr Transparenc6 nE Komundn

e Prizrenit, e cila synon te forcoje qasjen nE dokumente publike dhe tE rrisd besimin e qytetareve

ndaj institucioneve komunale.

Me date 22.04,2026 dhe numgr protokolli 01.175126, kyetari i Komunes sE Prizrenit, Shaqir

Totaj, ka ndnshkruar vendimin pdr formimin e grupit punues per hartimin e Planit Komunal p6r

Riintegrim t€ QEndruesh6m te Personave te Riatdhesuar dhe Inegrimit te tE Huajve ne Komunen

e Prizrenit-2026-202 8.. Ne p€rb€rje tE ketij grupi janE: Islam Elshani, kryesues; Asim Imeri,

anetar; Arber Krasniqi, anetar; Osman Osmani, andtar; Eleonora Fetollari-Bush, andtarc; Haziz

Krasniqi, andtar.

Konsultimi publik me q).tetaret 6shte organizuar nga grupi punues pEr Projekt-Planin Komunal

pdr Riintegrim td Qdndrueshdm t€ Personave te Riatdhesuar dhe Integrimit t€ td Huajve ne

Komundn e Prizrenit-2026-2028 .

Faqe 2 nga 6



Publikimet:

Publikimet jan€ bdrd me 27:04.2026 nE webfaqe zyrtarc td komunds, n€ facebook-un e komun6s.

si dhe nE platform€n e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

n ontent/u loads/2026/04/N ottim i- h

N€ platformE:

httos://konsultimet.rks-sov.net/viewConsult. php'.)Consu ltation lD=43022

Njoftimi si lajm nd webfaqe:

https://prizren.rks-sov.net/newVnioftim-per-ors,anizimin-e-konsultimit-publik-me-qytetare-Der-

flln esh

Me 27.05.2026, njoftimi dhe plani permes emailit u 6shtE d6rguar, mediave lokale, OJQ-ve,

organizalave, organizatave te studenteve.

Me 07.05.2026, eshte mbajtur konsultimi publik, veg€za e publikimit tC lajmit pdr mbajtjen e

konsultimit:

NE webfaqe:

https://prizren.rks-sov.net/newVu-mbait-konsultim-publik-me-qttetare-per-proiekt-planin-

k urral- Il.l- tlav II h

NE facebook:

httDs ://www.facebook.com/sharei o/ I GtrAP [m I'y L.t/

Projekt-Planin Komunal pEr Riintegrim tE Qdndruesh6m tE Personave tE Riatdhesuar dhe

Integrimit tE tE Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028 (ne tri gjuhe) u eshte dorezuar

fizikisht, pjes€marresit te cilet ishin nd konsultim publik, qd te kene mundesi tE njihen md

lraqc 3 nga 6



detajshdm me dokumentin ne {al€, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mund€si ta lexonin tE

publikuar nd ueb faqe.

Dokumenti ka qend nd konsultim pubtik n€ uebfaqen zyrtare tc komun6s dhe platform€n e

konsultime publike, nga data 27.05,2026 deri me 12.05.2026, nd€rsa komentet jane pranuar deri

me dat0 12.05.2026.

P€rmes formds elektronike nd emailat e zyftareve pdrgjegids p6r pranimin e komenteve, kan€

pranuar 0 koment nd formd elektronike, pErmes platformEs p6r konsultimeve publike o komente,

kurse giatE mbajtes sE konsultimit publik me qytetarEjane pranuar 2 komente.

Takimi i fundit i grupit punues eshte mbajtur me 08.05.2026, ku edhe jand shqyrtuar te giitha

komentet e pranuara.

Faqe 4 nga 6

(;iithashtu Di:r p6rmbxiticn e nlanit 0shtd pttrsatitur cdhe memorandumi shDiesues.

Me 08.05.2026, 6shtd publikuar procesverbali pdr mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali

esht6 i publikuar nE k6t6 vegEz:

https://prizren.rks-gov.net/wp-contenVuploads/2026/05/Proccsvebali-per-Planin-Komunal-per-

Ri intesrim-te-Oendrueshem-te-Personave{e-R iatdhesim.pd l'



Tabclori me tE dhina per komente dhe p6rgligie nE komente:

Metodat e konsultimit f)ztt I

KohEzgiatja

Numri i

pjesdmarrisve

Numri iatyre qE kani dhin6

komcnte, kErkesa / sugierime

Numri i k6rkesave

l-Takim i drejtperdrejte

me qytetare pdr Projekt-

Planin Komunal per

Riintegrim te

Qdndrueshdm te

Personave td Riatdhesuar

dhe lntegrimit te te

Huajve ne Komun€n e

Prizrenit-2026-2028

07.05.2026

Nga:10:10

Deri:10:45

IF

J

M

l5 t8

[)ranuar:2 I

0

I

Refuzuar

Adresuar

\r Kerkesat /SuRierimet / Komentet Kush ka dhEnd

k6rkesE/ sugierim
Ststusi ik€rkesEs: Arsyetimi (komentimi p6r pranimio

pjesErisht dhe mos pranimit te

komenteve Esht€

idetvrueshEm)

I I .Citat jane obligimet e komunes qe

dalin nga strategiite e hanuara ne

nivel qendror. te cilat pErcahojne

detyra dhe specifika konkrete p€r

institucionet lokale.Ai shtoi se ne

plan eshte dashur te p€rfshihet edhe

gjendja aktuale lidhur me kthimin

dhe integrimin e personave te

riatdhesuar, me qellim qe te

paraqitet nje pasqyre md reale e

sfidave dhe nevojave ekzistuese.

Sa i perket g€shtjes s€ shendetesise,

ai vler€soi se gjendja institucionale

eshE e mire dhe institucionet jane te

gatshme te ofrojne sh€rbime, mir€po

theksoi se perveg kesaj duhet te

identifikohen dhe adresohen sfidat

kryesore ku k€rkohet fokus m€ i

madh institucional.

Gjithashtu, ai potencoi r€nd€sin€ e

mbeshretjes ne aspektin gjuhdsor per

lemijdt e kthyer nga vendet

per€ndimore, duke theksuar se atlre
duhet t'u sigurohen mund6si per t€

mesuar dhe pervetesuar gjuhEn. nE

menyre qC te integrohen me lehte nC

sistemin animor dhe shoq€ror.

Pranuar

-Lidhur me planifikimet per te

ardhmen, ai lha se nuk dihet saktesisht

se sa familje do te kete qe do te

riatdhesohen n€ periudh€n n€ vijim.

Sipas tij, deri me tani kane qene gjithsej

shtate (7) familje t€ akomoduara,

nd€rsa aktualisht jane giashte (6). pasi

nj€ person ka nd6rruar jetE si pasoj€ e

nj€ s€mundjeje kronike

2 l.U interesua per g€shden e

riatdhesimit, vegandrisht per rastet e

personave qd jane kthyer dhe qe

kan€ probleme shendetesore. Ai
parashtroi pyetjen nese kthimi ityre
behet me deshiren e tyre apo ne

Adresua l Ceshtja e personave E riatdhesuar

bazohet n€ marr€veshjet p€r kthim,

duke p€rmendur marr€veshjen e vitit
2013 p€r kthimin e personave. Ai
theksoi se personat qe nuk posedojn€

dokumentacion G rregullt ose leje

Faqe 5 nga 6

Pranuar pjesdrisht: 0

Bashkim Gashi nga viti i kaluar Komuna e Prizrenit ka

pasur vetgm dy raste rc personave te

riatdhesuar, duke shtuar se numri i tyre

ka rene dukshem krahasuar me vitet e

m€parshme.

Ai beri te ditur gjithashtu se sa i perket

integrimit te tc huajve ne komune,

aktualisht jan€ 2-3 familje nga

Palestin4 nddrsa trajtimi i ketyre

rasteve menaxhohet kryesisht nga

ministria p6rkatese.

Simon Veseli



forma te tjera te procedurave 1e

riatdhesimit dhe kush jane ata qe

qendrojn ne mesint ton.

Gjithashtu, ai ngriti disa shqet€sime

lidhur me disa raste te personave te

ardhur nga Palestina, duke

pdrmendur se sipas perceptimit te tij
disa prej tyre jand ne giendje te mire

financiare, nderkoh dhe kerkojne

neper m.rge,nd€rsa nj€koh€sisht ka

qltetare nga Kosova q€ p€rballen me

mungese strehimi dhe veshtiresi

ekonomike, derisa ne po mirremi me

te huaj. Ku nuk e dim as qellimin e
tyre, cila eshte arysea qe jane ne

mesin tone ,kemi dhe imazh te keq

per qytetin tone.

q€ndrimi nuk mund t€ vazhdojne
q€ndrimin nE shtetet perkatese.

Sa i p€rket geshtjes se personave te

huaj, ai theksoi se keto raste trajtohen

kryesisht nga ministria perkatese, duke

shtuar se nd takim eshte i pranish€m

edhe zyrtari kompetent, i cili mund t0
jap€ p€rgjigje me td detajuara lidhur me

pyetjet dhe shqetesimet e ngritura nga

pjes€marr€sit.

Komunen e Prizrenit trajton raste te
personave te huaj qe kan€ man€ leje
q€ndrimi. Ai sqaroi se vendimet p€r

akomodim merren ngja ministria
perkatese, ndersa ne trajtimin e k€tyre

rasteve ekziston bashkepunim me

ZKKK-n€ dhe institucionet relevante.

Sipas tij, shumica e familjeve te
riatdhesuar mbeshteten permes pageses

se qirase, energjis€ elektrike, ushqimit

dhe nevojave tC tj era bazike, me q6llim

te sigurimit te kushteve minimale per

jetes€.

Sh ku rtcsat:

F-Femra

M-Meshkuj

T-Totali

Bashkangiitur nE kEtE raport jand edhe kEto dokumente:

l. Vendimi pEr formimin e grupit punues pEr hartimin e planit,

2. Njoftimin p€r mbajtjen e konsultimit publik.

3. Lista e nenshkrimeve te qytetareve pjesdmarr€s nd konsultimin publik

Raporti eshte p€rgatitur nga:

H rql

Sa i pdrket personave q€ k€rkojnE

ndihm€ nepdr m-rg€, ai lheksoi se nuk
preferon t€japd komente lidhur me kcte

gdshtje, duke shtuar se trajtimi i rasteve

te tilla i perket kompetencave te Policia
e Kosoves.

Faqe 6 nga 6
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Procesverbali nga mbajtja e konsultimit publik me qytetar6 p€r Projekt-

Planin Komunal p€r Riintegrim tE Qindrueshdm td Personave ti Riatdhesuar

dhe Integrimit tE tE Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028
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Republika e Kosov6s Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi



Me datd 22.04.2026 dhe numdr protokolli 01.175126, kryetari i Komun€s s€ Prizrenit, Shaqir

Totaj, ka ndnshkruar vendimin pdr formimin e gn-rpit punues p€r hartimin e Projekt-Planin

Komunal per Riintegdm te Q€ndrueshEm td Personave tE Riatdhesuar dhe Integrimit te te Huajve

ne Komunen e Prizrenit-2026-2028. Ne perberje te ketij grupijan6: Islam Elshani, kryesues; Asim

Imeri, anEtar; Arber Krasniqi, anetar; Osman Osmani, andtar; Eleonora Fetollari-Bush, andtare:

Haziz Krasniqi, anEtar.

Gjate ketyre takimeve, jan€ trajtuar ne menyre t€ detajuar sfidat kryesore me te cilat pdrballen

personat e riatdhesuar, duke p0rfshird qasjen nE sh0rbime sociale, arsim, punesim dhe strehim.

Anetaret e gnrpit punues kanE analizuar legjislacionin n€ fuqi, praktikat me te mira dhe nevojat

specifike tE k€saj kategorie, me qEllim hartimin e masave konkrete dhe t6 zbatueshme nd nivel

lokal.

Ne kete proces janE p6rfshir6 edhe pal€ td ndryshme te interesit, p0rfshir0 pErfaqEsues

institucionald, organizata td shoq6risd civile dhe partnere nderkombEtar6, duke siguruar njd qasje

gjith€p6rfshirdse dhe td koordinuar. Si rezultat i kEtyre diskutimeve dhe kontributeve, dokumenti

synon te ofrojo njE komize te qarte veprimi per riintegrimin e q€ndrueshem te personave te

riatdhesuar nd komunE.

Publikimet:

Publikimet janE bdr9 me !@2026 nE webfaqe zyrtare te komun6s, n€ facebook-un e komunds,

si dhe nE platform€n e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

https://prizren.rks-qov.net/wD-contenVup loads/2026l04/N io Ili m i-Shq-Tur-Bosh.odf

NE facebook:

NE platform€

htr s

Njoftimi si lajm nE webfaqe:

h ?Cons tionlD-4 022

2lPage

Njoftimet per qltetar€ pdr organizimin e konsultimit publik jant! b6r€ nE pdrputhje me

legjislacionin nd fuqi.



httos://orizren.rks-sov.net/news/nioft im-per<lr utzllll lll-e -konsulti rn it-nubl ik-me-ovtetare-Der-

lan in - dru

Konsultimi Eshti mbajtur n6 sallEn e kuvendit komunal (Sht6pia e Bardh) dhe ka filluar nE

orEn l0: l0

Gjithashtu pjesdmarrEs nd konsultim publik edhe grupet e tjera t€ interesit perkatesisht perfaqEsues

tE OJQ-ve si dhe mediet.

Hapja e konsultimit publik eshte bere nga Haziz Krasniqi, zyrLar i Lafte pEr lnformim dhe zyrtar

pergiegjds pdr konsultime publike duke thEnd se jemi mbledhur sot ne kete konsultim publik pdr

shqyrtimin e Projekt-Planit Komunal p6r Riintegrim tE Qdndrueshdm te Personave te Riatdhesuar

dhe Integrimit te td Huajve ne Komunen e Ptizrenit-2026-2028. PCr detajet dhe pdrmbajtjen e ketij

plani, fialen do ta marr€ z. Islam Elshani.

Ju njoftoj se organizimi i k6tij konsultimi publik 6sht6 b€r6 nC p6rputhje me afatet ligjore. Ky

dokument do td vazhdoje te jete ne konsultim publik deri me 12.05.2026. Gjithashtu, te giithE te

interesuarit qd deshirojnd td kontribuojnd ne kete dokument mund t'i ddrgojnd komentet apo

sug,erimet e tyre deri m€ 12.05.2026 nE adresat elektronike: lslam.Elshani(a)rks-sov.net

Adel ina.Hoxhai(Orks-.qov.net dhe Haziz.Krasn iqi'a'rks-gov.net .

Plani u €shtd dErguar me kohE edhe OJQ-ve, bizneseve, drejtordve dhe z6vend€sdrejtorEve te

shkollave, kryetar€ve tE lagjeve dhe fshatrave, eksperteve td fushave tE ndryshme, si dhe

institucioneve shEndet€sore.

ME pas, laldn e mori Z.Islam Elshani, theksoi gjithashtu se institucionet komunale kand qen6

pranE familjeve q0 kand pasur probleme shdndet€sore, duke ofruar mb€shtetje sipas nevojave td

tyre. Ai shtoi se nj6 vEmendje e vegante u dsht6 kushtuar edhe familjeve qE kand q6ndruar nE

vendet perdndimore, veganerisht lemij€ve qd kan6 vijuar m€simin atje dhe qE pas kthimit janE

ndihmuar nd procesin e regjistrimit dhe integrimit n€ shkollat e Komunes s€ Prizrenit.

Po ashtu, b€ri t€ ditur se ekzistojnd dy skema pra ajo emergiente, dhe skema e qendrueshmerise

p€r mb€shtetjen e personave te riatdhesuar:

3lPage



I . Skema e giendjes emergiente - pdr nj6 periudhE tre (3) mujore, ku familjeve nd nevojE

u ofrohet mbEshtetje me ushqim dhe akomodim.

2. Skema e qdndrueshm6risd - nga kjo skem€ pdrfitojn€ familjet qE posedojn6 prona, por

qE ende nuk i kan€ t€ rregulluara dokumentacionet pdrkat€se, me mundesi qe nd te

ardhmen t'u nd€rtohen ose renovohen sht€pit€ nE bazE t€ kushteve dhe procedurave t6

parapara.

Sa iperket geshtjes sd shendetesise, ai vlerdsoi se giendja institucionale 6shte e mir€ dhe

institucionet jane te gatshme tE ofrojne shdrbime, mirdpo theksoi se pdrveg kesaj duhet te

identifikohen dhe adresohen sfidat kryesore ku kdrkohet fokus m€ imadh institucional.

Cjithashtu, ai potencoi rendEsin€ e mb€shtetjes n€ aspektin gjuhdsor pEr femij€t e kthyer nga

vendet perendimore, duke theksuar se atyre duhet t'u sigurohen mund€si p6r td mdsuar dhe

pervetesuar gjuh€n, nE m€nyrd qd td integrohen me leht€ nd sistemin arsimor dhe shoqdror.

-Ne pergjigje te diskutimeve, Islam Elshani theksoi se nga viti i kaluar Komuna e Prizrenit ka

pasur vetdm dy raste te personave t€ riatdhesuar, duke shtuar se numri ityre ka rend dukshdm

krahasuar me vitet e mdparshme.

Ai beri te ditur gjithashtu se sa i perket integrimit td td huajve n€ komunE, aktualisht janE 2-3

familje nga Palestina, nd6rsa trajtimi i ketyre rasteve menaxhohet kryesisht nga ministria

pdrkatese.

-Lidhur me planifikimet p€r tE ardhmen, ai tha se nuk dihet saktesisht se sa familje do te kete qe

do td riatdhesohen nE periudhdn n€ vijim. Sipas tij, deri md tani kan€ qenE gjithsej shtate (7) familje

te akomoduara, nddrsa aktualisht jan€ giasht6 (6), pasi nje person ka nddrruarjet€ si pasojd e njd

sdmundjeje kronike

Page4

-Me pas, fialdn e mori Bashkim Gashi, icili theksoi se obligimet p€r komundn burojn€ nga

strategjitE e hartuara nd nivel qendror, te cilat p6rcaktojn6 detyra dhe specifika konkete p€r

institucionet lokale.Ai shtoi se n€ plan 6sht€ dashur tC perfshihet edhe gjendja aktuale lidhur me

kthimin dhe integrimin e personave te riatdhesuar, me qdllim qe te paraqitet njd pasqyrd md reale

e sfidave dhe nevojave ekzistuese.



-M€ pas, laldn e mori Simon Veseli, icili shprehu interesimin e tij lidhur me gdshtjen e

riatdhesimit, vegandrisht p€r rastet e personave qEjan6 kthyer dhe qd kand probleme sh€ndet€sore.

Ai parashtroi pyetjen ndse kthimi i tyre behet me ddshirdn e tyre apo n6 forma te tjera td

procedurave td riatdhesimit dhe kush jane ata qe qendrojn ne mesint ton.

Gjithashtu, ai ngriti disa shqet€sime lidhur me disa raste te personave td ardhur nga Palestina, duke

p€rmendur se sipas perceptimit t€ tij disa prej tyrejan€ ne giendje td mir€ financiare, nderkoh dhe

kerkojne neper rruge,nd€rsa nj6koh€sisht ka qytetare nga Kosova qe p€rballen me mungese

strehimi dhe veshtirdsi ekonomike, derisa ne po mirremi me te huaj. Ku nuk e dim as qellimin e

tyre, cila eshte arysea qejane ne mesin tone,kemi dhe imazh te keq per qyetin tone.

-Ne pergjigje td pyetjeve dhe shqetesimeve te ngritura, Islam Elshani sqaroi se gdshda e personave

td riatdhesuar bazohet ne marrdveshjet per kthim, duke p6rmendur marreveshjen e vitit 2013 per

kthimin e personave. Ai theksoi se personat q€ nuk posedojn€ dokumentacion td rregullt ose leje

qendrimi nuk mund td vazhdojne qdndrimin ne shtetet perkatese.

Sa i p6rket gdshtjes sE personave t€ huaj, ai theksoi se keto raste trajtohen kryesisht nga ministria

perkatEse, duke shtuar se n€ takim eshte i pranishdm edhe zyrtari kompetent, i cili mund t€ japd

pergjigje me te detajuara lidhur me pyetjet dhe shqet€simet e ngritura nga pjesemarresit.

-Md pas, f al€n e mori Berat Gashi, i cili theksoi se zyra jone nd Komunen e Prizrenit trajton raste

te personave td huaj q0 kan€ marr6 leje qEndrimi. Ai sqaroi se vendimet per akomodim merren nga

ministria p6rkat€se, nd6rsa ne trajtimin e k€tyre rasteve ekziston bashkdpunim me ZKKK-nd dhe

institucionet relevante.

Sa i perket personave q€ kdrkojnd ndihme nEper rrugE, ai theksoi se nuk preferon tejape komente

lidhur me kdte 96shtje, duke shtuar se trajtimi i rasteve te tilta i perket kompetencave td Policia e

KosovEs.

5lPage

Sipas tij, shumica e familjeve te riatdhesuar mbEshteten p6rmes pages6s s€ qiras6, energjisd

elektrike, ushqimit dhe nevojave tE tjera bazike, me qellim te sigurimit t€ kushteve minimale pdr

jetese.



Te giitha komentet dhe propozimet e paraqitura do t€ shqyrtohen dhe do td merren parasysh nE

procesin e finalizimit te planit.

Konsultimi ka pirfunduar nE or6n 10:45.

Me 07.05.2026, €shtE mbajtur konsultimi publik, vegeza e publikimit te lajmit pEr mbajtjen e

konsultimit:

NE webfaqe:

https://prizren.rks-qov.net/news/u-mbait-konsultim-publik-me-qytetare-per-proiekt-planin-
kom unal-rrer-ri integrim-te-qendrueshem-te-personave-te-riatdhcsuar/

NE facebook:

ProcesmbajtEs:

Senada Etemi

Zyrtare per rc Drejtat dhe lntegreimin e Komuniteteve

Zyra Komunale pdr Komunitete dhs Kthim

Haziz Krasniqi

Zyrtar i Larll pdr Informim

Z Konsultime Publike

6lPage

https://www.facebook.com/share/o/ I GbAPfir lvU/



R&?'JELIXA ! ralov " f,Erulllt(A [03ivl
:{080vr c0tHulilDri

X.:m.Jrl^ q Ptl.lrnlt ' Ogltlnr ?drr.!
Priurcn thdlyrrl

Iry?t*i I l{oDo!a. Prlaadlll opatt&
9.l.dlr.,8ttkllr

- 
g-*', WAQ. D, 22 Q: *\. L o?t

Republika e Kosoviis

Repu blika Kosove- Kosove Cumhuriycti
Komuna e Prizrenit

Op{t!ry P{zryn - Prizren Belediyesi

N€ bazE t€ nenit l3 dhe nenit 5E te Ligiit nr.03/L-M0, p0r Veteqeverisje Lokale (Gazeta

Zyrtare e Republik€s s€ Kosov€s, nr.2812008), Udhdzimit Administrativ (MAPL) nr.04/2023 fir
AdministraG te Hapur n€ Komuna, si dhe nenit 5l G Statutit te Komunes sa Prizrenit nr. 0l/01l-
5643, te dates 15.10.2008, pas k€rkesds sE Zyr€s p€r Komunitete dhe Kthim, kryetari i Komun€s,

merr kete:

VENDIM
PEr formimin e Grupit Punues

Formohet dhe em6rohet Grupi Punues p€r hartimin e Projekt Planit Komunal p€r

Riintegrim t€ Q0ndruesh€m te Personave te Riatdhesuar dhe tntegdmin e t€ Huajve nE

Komunen e Priztenit 2026-2028. Anetare te kaij Grupi Punues, em€rohen:

lslam Elshani.................

Asim Imeri,
Arb€r Krasniqi,..............

Osman Osmani,....,........

Eleonora FetollBr Bush,.

F Vendimi iu d€rgohet:

- Zyrtls p€r Komunitete dhe Kthim,
- Crupit Punues,

- Arkives sE Kryetarit,

.l

.2

.3

.4

.5

.6

. . .. kryesues,

...-...-......anetar.

...............anetar.

...............anetar,

...............an€tare,

Haziz Krasniqi, ...... .....angtar

2. Detyrat e Grupit Punues t€ em€ruar si nE pikEn I tE kctij Vendimi eshte q€ ne afat sa

me tc shkurter kohor tii hartoj Projekt Planin Komunal pEr Riintegrim tE Q€ndrueshdm
tC Personave te Riatdhesuar dhe Integrimin e te Huajve n€ Komundn e Pizrcnit 2026-

2028, nc perputhje me dispozitat ligjore dhe nOnligiore n0 fuqi dhe pas hartimit t€ draftit
pErkates, ti procedohet organeve kompetente p€r shqytim dhe miratim.

3. Obligohet Zya p* Komunitete dhe Kthim dhe Grupi Punues p€r zbatimin e kEtij

vendimi.

4. Ky Vendim hyn n0 fuqi q€ nga dita e n0nshkimit t0 tij.
Kryetari i Komun6s

Shaqir Totaj
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NJOFTIM PUBLIK

Komuna e Prizrenit fton qytetar6tl

nE konsultim pubtik p€r Projekt-fi

Planin Komunal p6r Riintegrim t6[

Qdndrueshim te Personave teI

ffil"T'::' .::. iJ::' fl . : J: I
zozo-zozt 6j) I

;li:[:r.i.iK,, g E:'soffi. &3niruxn liosorl
:;orov.l curEtriYETi I

L.rnt:1 c Pra.rc^li. Opititre Pri.reo I
Data : 07.05.202ffkrcr-r.Ldii:.1 I

Eieir:i i lroa!rc. Prcdldtrik Olitir. I
Pcleditc SrttFr I

Vendi:

Kuvendit

BardhE)

TE dashur qltetar€/e,

Komuna e Prizrenit p6rmes grupit punues pdr hartimin e Projekt-Planit Komunal p€r Riintegrim te Qendrueshdm tE Personave te

Riatdhesuar dhe Inegrimit te te Huajve ne Komunen e Prizren;t-2026-2028, duke u bazuar ne Ligjin Nr. 03/L-040, p€r VetEqeverisje

Lokale, Statutin e Komun€s s€ Prizrenit. Nr. 0l/01 l-5643, Udh€zimin Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 p€rAdministrat€ tE Hapur

nE Komuna dhe Rregulloren 0l/2025 p€r Transparence ne Komundn e Prizrenit, l€shon kete:

NJOFTIM PI]BLIK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me q)tetare per Projekt-Planin Komunal p€r Riintegrim te QendrueshEm te

Personave td Riatdhesuar dhe Inegrimit te te Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028

Ky dokument do t€jet€ nE konsultim publik nga 27.04.2026 deri me daten: 12.05,2026 nd€rsa konsultimi publik me qytetare do te

mbahet me 07.05.2026, nE salldn e Kuvendit Komunal (Shtepia e Bardhd), me fillim nE ora 10:00.

Komentet dhe sugierimet mund t'i d€rgoni deri me dat€n 12.05.2026 n€ ora 10:00, nE emailat e zyrtardve: lslarn.Elshani(r-rrks-

Adelina.Hoxhai@rks-gov.net dhe Haziz.Krasniq i@rks-sov.net , si dhe ne form€ fizike ne ketE adrEs: Rruga Adem

Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtiipia e Bardh€).

P€r m€ shumd detaje Projekt-Planin Komunal per Riintegrim te QEndruesh€m te Personave tE Riatdhesuar dhe Inegrimit t€ t€ Huajve

ne Komunen e Priz:enit-2026-2028, mund t'i vizitoni vegezat e m€poshtme:

Uebfaqen zyrtare rt6 rubrikdn planet n€ konsultim publik httos://orizren.rks-sov.nct/konsu lti met -oublike/?tax t) lanet-ne-konsulti tn-

gov.net ,

..9l*.^,ffLe-", r g 2-PD'b!'!

Salla e mbledhieve t6! Platformen p€r Konsultime Publike: https://orizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/

Facebook: hftps://l s u.facebook.com,/kkprizren

.Dublike/tar memorandume-shoiesuse

Ymer Berisha

ttr

Komunal (Sht€pia e

Memorandumi shpjegues p6r rregulloren httos://orizren.rks-gor'.net/konsu hi met

UdhEheqEs i Nj€sis6 p€r Komunikim me Publikun

r.

I

F

.;B

t'i
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JAVNO
OBAVESTENJE Poltovani gradani,

Op5tina Prizren poziva gradane

na javnoj konsultaciji o

Op5tinskom Projekt Pravilniku

za Odriivu Reintegraciju

Vradenih 0soba

Dana: 07.05.2026

Mesto: Sala za sednice

Op5tina Prizren je preko radne grupe za izradu Op5tinskog Plana za Postojanu Reintegraciju Vradenih Osoba, na osnovu Zakona

br. 03/L-040 za Lokalnu Samoupravu, Statut opstine Prizren. br. 0l/01 l-5643, Administrativnog uputstva (MALS) br.0412023 za

Otvorenu Administraciju u Op5tinama i Pravilnika 0l/2025 za Transparentnost u OpStini Prizren, daje ovo:

JAVNO OI}AVESTENJE

U vezi sa organizovanjem javnih konsultacija sa grailanima za Opltinski Projekt Plan za Postojanu Reintegraciju Vradenih Osoba

Ovaj dokument 6e biti na javnoj konsultaciji od 27.04.2026 do datuma: 12.05.2026 dok 6e se javna konsultacija sa gradanima

odriati 07,05.2026, u sali za sednice Skupitine opitine (Bela kuia) sa podetkom od 10:00 h.

VaSe komentare i sugestije noZete slati do datuma 12.05.2026 u 10:00, na e mail sluibenika: Islarn.Elshan i(drks-qov.net ,

Adelina.l-loxhai@rks-qov.net i Haziz.Krastliqi@rks-sov.net , kao i u fizidkoj formi na ovoj adresi: ulica Adem Jashari br. 275

Prizren, 20000 (Bela Ku6a)

Za viSe detalja o Projekt Plan za Postojanu Reintegraciju Vra6enih Osoba, moZete posetiti linkove

SluZbeni portal u rubrici planovi na javnoj konsultaciji htlos://orizren.rks-qov.net/konsu ltimet ublike/?tax lanet-ne-ko nsultim--n

pub lik

Platforma zajavne konsultacije: https://prizren.rks-gov.net/konsultimerpublike/

Skup5tine Op5tine (Bela Ku tr)i
as0 finpbCgkov\ttps://www. faceboo

YETi

":-1": 
."..i;'.XTi:,*ri,liJ#l{;tum objasnjenja za pravitnik: https://prizren,rtis-eov.ner/konsuttimet-pubtike/?tax=nemorandume-shpieguse

Ili crr:i i xoDunai ft#dltk Opittrc

Ymer Berisha

! trr

Vreme: l0:00

^,@ql,21.cq 202{ Rukovodil tce za ose sa Javno56u

I

!

tt

E

r.fl
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KAMU eirniRISI Sevgili vatandaqlar,

Geri Gdnderilen Kigilerin
Siirdtiriilebilir Yeniden
Entegrasyonu iqin Belediye

Taslak Planr ile ilgili kamu
istigarenin diizenleneceli tiim
Prizren Belediye sakinlerini
davet etmektedir.

Yer: Belediye Meclis to lantr

03/L-040 sayrh Yerel Oz Ydnetim Kanun'un, 0l/01 l -5643 sayrh Prizren Belediye Tiiztifiiin ve ve Prizren Belediyesinde $effaflrkla
ilgili 0l/2025 sayrh Y<inetmelili ile Belediyelerde Agrk Ydnetim igin 04/2023 sayrh idari Talimat (YYiB) gerelince Geri

Gdnderilen Kigilerin Stirdiiriilebilir Yeniden Entegrasyonu igin Belediye Planrn tasarlanmasr igin gahgma grubu aracrh[ryla iqbu

duyuruyu sunmaktadrr:

Geri Gdnderilen Kiqilerin Stirdtiriilebilir Yeniden Entegrasyonu igin Belediye Taslak Planr ile ilgili kamu istigarenin

diizenlenmesi igin
x,c,MUniluiRisi

Sriz konusu belge 21.04.2026 - 12.05.2026 tarihine kadar kamu istigarede olacaktrr. Halkla kamu istiqare ise 07.03.2026 tarihinde

Belediye icra binasrnrn iigiincti katrnda - Belediye Ydnetim salonunda saat l0:00 da baqlamak iizere diizenlenecektir.

Yorum ve rinerilerinizi 12.05.2026 tarihinde saat 10:00 kadar: lslanr.Elshani@rks-aov.nct , Adelina.Hoxha i(Drks-sov.net ve

Haziz. Krasniqi@rks-qov.net yetkililerin e - posta adreslerine iletebilir ya da Adem Jashari caddesi No. 27 5 Prizren 20000 (Beyaz

Ev) adrcsine teslim edebilirsiniz

Geri Gdnderilen Kiqilerin Siirdiiriilebilir Yeniden Entegrasyonu igin Belediye Taslak Planr Taslalr ile ilgili daha fazla bilgi igin

aqa!rdaki siteleri ziyaret edebilirsiniz:

salonu (Beyaz Ev) Kir nor,ivliqare Platformu: htlos://orizren.rks-gov.net/lionsultimet-oublike/

',,,,, ",'toi?I1"t"Yl.*3lf"tXpgrp"c"rPrizrcn qclcdiill 
Ydnetmel

Ir'.cir:i i HoEuo.r Prcd6ctrI oDSrhe' 
B.lcdirc Eistall

Ymer Berisha

Halkla iletisimBirim Ytineticisi0t",ffiu,fl_

: httos://www.facebook.com./kkprrzren

ik igin agrklayrcr iyi niyet s<izleqmesi: hnos://prizren.rks-sov.net/konsultimet-publike/?tax:memorandume-shpjeq.use

Saat : 10:00
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Tarih | 07.05.2026

Resmi web sitenin kamu istiiare ydnetmelikler krsmrnda: hftps://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax:planet-ne-

konsultim-publik
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Republika e Kosor'6s

Republika Kosova

Kosova Cumhuriveti

Komuna e Prizrcnit
Opitina Prizren
Prizren Beledil'esi

Dara e mbajtjes se konsultimit: 2\. U.zozs.
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Lista e nenshkrimeve e audtar6ve pjesdmarr€s nd konsultimin publik pdr: Projekt Planit

Komunal per fuintegrim te Qendrueshem te Personave te Riatdhesuar
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Republika e KosovCs

Republika Kosova

Koso\ a Cumhuriv€ti

Konrunl e I'rizrcnit
()pitina Prizrtn
Prizrcn Ilcledir esi

Lista e n6nshkrimeve e ggplqeg pjesemarres ne konsultimin publik pdr: Projekt Planit

Komunal per Riintegrim te Qendrueshem te Personave td Riatdhesuar

Emaili dhe numri i telefonit do td pErdoren Der t'iu d6rsuar nioftime-ftesa pdr orsanizimin
e konsultimeve. takimeve dhe d6qiimeve publike.

Data e mbajtjes s6 konsultimit: o7.05.2026
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Republika e Kosor'6s

Republika Kosova

Kosor a Cumhuriveti

Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren
Prizren Beledil esi

Lista e nenshkrimeve e qytetarive pjesemarrds nd konsultimin publik pdr: Projekt Planit

Komunal per Riintegrim te Qendrueshem t6 Personave tE Riatdhesuar

Emaili dhe numri itelefonit do tE p€rdoren per t'iu derguar nioftime-ftesa p6r orsanizimin
e konsultimeve. takimeve dhe digiimeve publike.

Data e mbajtjes se konsultimit: o+.or.2026.

\r. [. nr ri,']l hicnr ri Gj inia l\r.Tel Enrail \6nshkrinri

I t/osrnrn ?r4un, J7 244 2o4 -
2 4.^ ,{/zr

2 *flr.o - AL>-o"* dt lzlry 44,+
-1

'Fnr-rt 
ifr|rmol' 

v H o14il/ls
'///u

-l d.L+ So2',--'
^1

orr/l0eh \- ;UllrL
5 itzit E a a!,{at t4 Ww
6 9^t'h h*l,i r 2i,*,
7 &edn, XloA' bF Y,lt
It

.4uor /A i1vA1t l'.1 il. e
I

t0

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight



Republika e Kosov6s

Republika Kosova

Kosor a Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
Opitina Prizren
Prizren Belediyesi

Lista e n6nshkrimeve e anitar6ve td komisionit pdr hartimin e Projekt Planit Komunal per

Riintegrim te Qendrueshem te Personave te Riatdhesuar
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